(12) S. Th. I, q. 78, a. 3: «Aquí lo *espiritual* tiene un significado no riguroso, sino analógico. Y la analogía se toma ... de aquel aspecto común a todos los fenómenos cognoscitivos que llamamos *intencionalidad*. Todo acto cognoscitivo acontece por una superación de la materia y de sus propiedades. Por eso la presencia del objeto en el que siente no es una presencia física o material, y ni siquiera obedece a la alteración padecida por el órgano, sino a la imagen intencional que ella provoca en el que conoce. Y éste tiene su peculiar receptividad en virtud de su superioridad esencial sobre el orden físico. Sería por consiguiente más correcto hablar de alteración *intencional* o *psíquica*, que no de alteración espiritual» (*La Suma Teológica*, Milán, Salani, 1954, vol. V. págs. 294-95).

Sólo en un segundo tiempo el entendimiento, en virtud del hecho de que puede reflexionar sobre sí mismo, es capaz de conocer la propia intelección y, consiguientemente, la idea de que se sirve; pero el acto primero de la intelección son las cosas reales existentes fuera del alma; y son ésas, y no las imágenes que se encuentran en el alma, las que forman el objeto de las ciencias: las especies inteligibles son el medio de que se sirve el entendimiento para conocer, no el objeto mismo del acto intelectual. Por eso Santo Tomás refuta las razones en contra de la "intencionalidad" del conocimiento, y la defiende (13).

(13) S. Th., I, q. 85, a. 2, ad. 1, 2, 3: 1 «Intellectum (lo pensado) est in intelligente per suam similitudinem. Et per hunc modum dicitur quod intellectum in actu est intellectus in actu, in quantum similitudo rei intellectae est forma intellectus; sicut similitudo rei intellectae est forma intellectus; sicut similitudo rei sensibilis est forma sensus in actu. Unde non sequitur quod species intelligibilis abstracta sit id quod actu intelligitur sed quod sit similitudo eius». 2 «... cum dicitur *intellectum in actu*, duo importantur: scilicet, res quae intelligitur, et quod est ipsum intelligi. Et similiter cum dicitur *universale abstractum*, duo intelliguntur: scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in sin gularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu. Et hoc possumus videre per simile in sensu... Similiter (con cuanto encontramos en los sentidos) humanitas quae intelligitur, non est nisi in hoc vel in illo homine: sed quod humanitas apprehendatur sine individualibus conditionibus, quod est ipsam abstrahi, ad quod sequitur intentio universalitatis, accidit humanitatis secundum quod percipitur ab intellectu, in quo est similitudo naturae speciei, et non individualium principiorum». Cf. también *Contra Gentes* I, III, c. 73 y I, IV, c. II, *De Ver.* q. 10, a. 9; In lib. III *De Anima* lect. 8. La *intencionalidad* o el «tender» o «extenderse» indica el dinamismo en general: «Intentio, sicut ipsum nomen sonat, significat *in aliquid tendere*; in aliquod autem tendit et actio moventis et motus mobilis» (S. Th. Ia-IIae, q. 12, aa. 1, 5). Por tanto la intencionalidad está indicando la naturaleza tensional del hacer que tiende hacia un término o punto determinado, que llamamos fin. Hay la intencionalidad que mira al acto del conocimiento, la que llamamos «*intentio prima*» cuando es directa, e «*intentio secunda*» cuando es refleja (In I Sent., d. 23, q. I, a. 3), «*intentio intellecta*» cuando se refiere a la forma de tal acto, forma de naturaleza representativa, cuyo término es el concepto (S. Th. I^a-II^{ae}, q. 37, a. 4, ad 1). Por último, la intencionalidad dice relación al acto con el que la voluntad se dirige hacia alguna cosa